ATA DA 328º SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 1
VETERINÁRIA DO ESTADO DE RORAIMA. 2
Às 17h00min do dia dez de abril de dois mil e dezessete, nos termos do art. 38º da  Resolução CFMV 3

nº 591, de 26 de junho de 1992, e atendendo o edital de convocação nº 05/2017,  reuniram-se na sede 4
do Conselho Regional de Medicina Veterinária, sito à rua Adolfo Brasil, nº 370, em Boa Vista – RR, 5

sob a presidência de seu titular, Méd. Vet. Francisco Edson Gomes, os membros do seu Plenário: 6
Méd. Vet. Sérgio Alberto Nascimento Melo – Tesoureiro, e o Méd. Vet. Alessandro Henrique G. 7
G. Carvalho – Secretário- Geral. Conselheiros Efetivos: Zoot. Jalison Lopes, Méd. Vet. Cristiano 8

Cruz da Silva e Méd. Vet. Gelb Platão. Ausentes: Méd. Vet. Terezinha de Jesus da Silva Brandão 9
– Vice-presidente - por motivos pessoais, Méd.Vet. Arimatéa Francisco de Brito - por motivos pes-10

soais, Méd.Vet. Américo de Castro Monteiro Brito - não informou o porquê de sua ausência, Méd. 11
Vet. Laressa Kaore Kakimoto da Silva - não informou o porquê de sua ausência. Conselheiro Suplen-12
te: Conselheiro suplente para titularidade na plenária, em substituição a titular ausente - não há, sob a 13

PAUTA adiante: I - ABERTURA DOS TRABALHOS: 1.1- em consonância com o Art. 40 da Res. 14
CFMV 591/92, havendo o “quórum” regimental de 2 Diretores e 4 Conselheiros, o Senhor Presidente 15

declarou aberta a 328º Sessão Plenária Ordinária do CRMV-RR. Com as saudações iniciais aos presen-16
tes e rogando a Deus que ilumine a todos na condução e julgamento dos assuntos a serem tratados, que 17
são de fundamental importância para a Medicina Veterinária e a Zootecnia Brasileira; 1.2 – Para tratar 18

dos seguintes pontos de pauta 1, 2, 3, 4, 5 e 6 o presidente abriu os trabalhos. O mesmo consultou os 19
presentes se concordavam com a pauta estabelecida e se alguém tinha algo a dizer sobre a referente 20

pauta, onde todos concordaram com a pauta. II- APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA 327º; Após 21
lida pelo Presidente e aprovada, foram iniciados os assuntos da plenária. III- COMUNICAÇÕES EM 22
GERAL: 3.1 DA PRESIDÊNCIA: 3.1.1 - Falou sobre a Câmara Norte, nordeste e Espírito Santo e d e 23

sua participação. 3.2 DA VICE-PRESIDÊNCIA: 3.2.1 - Não há. 3.3 SECRETARIA GERAL: Não 24
há. 3.4 DA TESOURARIA: 3.4.1 não há. 3.5 DOS CONSELHEIROS: 3.5.1 Não há.  IV - ORDEM 25
DO DIA: 4.1 – PROCESSOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA: todos relatados, apreciados, 26

discutidos e votados na forma do disposto na Seção II, Art. 4º, alíneas “a” e “p” e Art. 5º, alíneas “b” e 27
“c”, da Res. CFMV 591/92, conforme adiante. 4.1.1 – Proc. Nº 026/2017 -  MÉD. VET. ANA CA-28

ROLINA CAPUTE  -  BAIXA DE RT. Relator: Gelb/Aprovação. 4.1.2 – Proc: Nº 049/2017  -  29
BERNARDON & BERNARDON LTDA-EPP e MÉD. VET. EUCLIDES JOSE BERNARDON.  -  30
REGISTRO DE CLÍNICA. Relator: Cristiano/Aprovação. 4.1.3 – – Proc: Nº 065/2017 -  MÉD. VET. 31

LEANDRO DA SILVA RODRIGUES -  BAIXA DE RT. Relator: Jalison/Aprovação. 4.1.4 – Proc: 32
Nº 074/2017 -  MÉD. VET. JOANA EMILLY WANDERLEY DA SILVA -  INSCRIÇÃO PRIMA 33

PROVISÓRIA. Relator: Alessandro/ Aprovação. 4.1.5 – Proc: Nº 076/2017 -  MÉD. VET. MARCUS 34
VINICIUS MORAES SANTOS -  ANOTAÇÃO DE RT PARA EVENTO. Relator: Jali-35
son/Aprovação. 4.1.6 – Proc. Nº 079/2017 -  MED. VET. ERMINIA LEÃO CARDOSO RIBEIRO -  36

ANOTAÇÃO DE RT PARA EVENTO. Relator: Jalison/Aprovação. 4.1.7 – Proc: Nº 080/2017 -  37
MED. VET. ERMINIA LEÃO CARDOSO RIBEIRO. -  RT DE EVENTO. Relator: Cristiano/ 38

Aprovação. 4.1.8 – Proc: Nº 081/2017 -  MÉD. VET. DENYLSON AMARAL NANTES DE OLI-39
VEIRA  -  BAIXA DE RT. Relator: Cristiano / Aprovação. 4.1.9 – Proc: Nº 086/2017-  MÉD. VET. 40
LETÍCIA GODINHO PEZENTE  -  2º VIA DA CARTEIRA PROFISSIONAL. Relator: Alessan-41

dro/Aprovação. 4.1.10 – Proc: Nº 68/2017-  MERCANTIL NOVA ERA e MÉD. VET. PABLO 42
HENRIQUE DOS SANTOS -  REGISTRO E ART. Relator: Sérgio/Aprovação. 4.1.10 – TERMO DE 43

FISCALIZAÇÃO N° 109/2016 AUTO DE INFRAÇÃO N° 86/2016 -  MATSDORFF E SANTOS 44
LTDA-ME (SUPERMERCADO GAVIÃO DO RAIAR DO SOL)  -  DEFESA ADMINISTRATI-45
VA. Relator: Gelb/Diligência. 4.2– MUDANÇA DE HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO. 4.2.1 - 46

MEMO N° 017/2017 -  AJUSTE DE HORÁRIO (aprovado para o horário de 08: às 12:00 e de 13:30 47

às 17:30) 4.3– AJUSTE E IMPLANTAÇÃO DE AUXÍLIOS 4.3.1 – MEMO Nº 018/2017 - AJUS-48
TE DE AUXÍLIO TRANSPORTE (retirado de pauta). 4.3.2 – MEMO Nº 019/2017 - IMPLANTA-49
ÇÃO DE AUXÍLO ALIMENTAÇÃO (retirado de pauta). 4.2 - PROCESSOS DE FISCALIZA-50

ÇÃO. 4.1.11 – TERMO DE FISCALIZAÇÃO N° 002/2017 AUTO DE INFRAÇÃO N° 002/2017 -  51
COUROS BOA VISTA LTDA (CURTUME SANTA FÉ) -  DEFESA ADMINISTRATIVA. Rela-52

tor: Sérgio/ Diligência. V – INFORMES: não há. VI- O QUE OCORRER: não há. O Méd. Vet. 53
Francisco Edson Gomes, Presidente do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Ro-54
raima, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 328º Reunião Plenária Ordinária às 19:00 55

Hs e eu, Alessandro Henrique G. G. Carvalho, Secretário-Geral do Conselho, lavrei a presente ata, que 56
após lida e achada conforme, vai assinada por todos os participantes. 57

 58
 59

_________________________________ 60

Alessandro Henrique G. G. Carvalho 61
Secretário-Geral CRMV-RR 62

 63
 64
_________________________________ 65

Méd. Vet. Francisco Edson Gomes 66
 67

_____________________________________ 68
Méd. Vet. Sérgio Alberto Nascimento Melo 69
 70

_________________________________ 71
Méd. Vet. Cristiano Cruz da Silva 72
 73

_________________________________ 74
Méd. Vet. Gelb Platão Pereira Lima 75

 76
_________________________________ 77
Zoot. Jalison Lopes 78
 79